Sic ergo patet falsam esse quorundam sententiam, qui dicebant nihil interesse ad fidei veritatem quid de creaturis quisque sentiret, dummodo circa Deum recte sentiatur, ut Augustinus narrat *De origine animæ*, c. iv et v. Nam error circa creaturas redundat in falsam de Deo scientiam, et hominum mentes a Deo abducit in quem fides dirigere nititur, dum ipsas quibusdam aliis causis supponit. Et ideo illis qui circa creaturas errant penas, sicut infidelibus, Scriptura comminatur dicens: *Quoniam non intellexerunt opera Domini et in opera manuum ejus, destrues illos et non ædificabis eos*, Psalm. xxvii, 5. Et: *Hæc cogitaverunt, et erraverunt*, Sap. ii, 21; et subjungitur: *Nec judicaverunt honorem animarum sanctarum*, ibid. xxii.

#### CAPUT IV.

*Quod aliter considerat de creaturis Philosophus, et aliter<sup>3</sup> Theologus.*

Manifestum est autem, ex prædictis,

<sup>1</sup> F: « Constituerunt. »

<sup>2</sup> A, B, C, D: « Et illi etiam. »

<sup>3</sup> A, B, C, D, E, F, G, H, I, J omittunt: « Aliter. »

<sup>4</sup> D: « Lineas. »

quod considerationem circa creaturas habet doctrina fidei christianæ, in quantum in eis resultat quædam Dei similitudo, et in quantum error in ipsis inducit in divinorum errorem; et sic alia ratione subjiciuntur prædictæ doctrinæ et philosophiæ humanæ. Nam philosophia humana eas considerat secundum quod hujusmodi sunt, unde et secundum diversa rerum genera diversæ partes philosophiæ inveniuntur (a); fides autem christiana eas considerat, non in quantum hujusmodi, ut pote ignem in quantum ignis est, sed in quantum divinam altitudinem repræsentat et in ipsum Deum quoquomodo ordinatur; ut enim dicitur: *Gloria Domini plenum est opus ejus. Nonne Dominus fecit Sanctos enarrare omnia mirabilia sua*. Eccli. xlii, 16, 17? Et propter hoc etiam, alia et alia circa creaturas et philosophus et fidelis considerant; philosophus namque considerat illa quæ eis secundum naturam propriam conveniunt, sicut igni ferri sursum; fidelis autem ea solum considerat circa creaturas, quæ eis conveniunt secundum quod sunt ad Deum relata, ut pote quod sunt a Deo creata, quod sunt Deo subiecta, et hujusmodi. Unde non est imperfectio doctrinæ fidei imputandum, si multas rerum proprietates prætermittat, ut cæli figuram, motus qualitatem; sic enim nec naturalis circa lineam<sup>4</sup> illas passiones considerat quas geometra, sed solum ea quæ accidunt sibi, in quantum est terminus corporis naturalis.

Si qua vero circa creaturas communiter a philosopho et fidei considerantur, per alia et alia principia traduntur. Nam philosophus argumentum assumit ex propriis rerum causis; fidelis autem ex causa prima, utputa quia sic divinitus est traditum, vel quia hoc in gloriam Dei cedit, vel quia Dei potestas est infinita (b). Unde et ipsa maxima sapientia dici debet, utpote semper altissimam causam considerans, secundum illud: *Hæc est enim vestra sapientia et intellectus coram populis*, Deuter. iv, 6; et propter hoc ipsi, quasi principali, philosophia humana deservit. Et ideo interdum ex principiis philosophiæ humanæ sapientia divina procedit; nam, et apud philosophos, prima

(a) — Notula cod. H: « Patet quod Theologia sit una ubi scientiæ humanæ sunt multæ. »

(b) — Notula cod. H: « Hinc patet quod argumentum theologicum potius est cæteris. »

philosophia utitur omnium scientiarum documentis ad suum propositum ostendendum.

Exinde etiam est quod non eodem ordine utraque doctrina procedit. Nam in doctrina philosophiæ, quæ creaturas secundum se considerat et ex eis in Dei cognitionem perducit, prima est consideratio de creaturis et ultima de Deo; in doctrina vero fidei, quæ creaturas non nisi in ordine ad Deum considerat, primo est consideratio Dei, et postmodum creaturarum; et sic est perfectior, utpote Dei cognitioni similior, qui seipsum cognoscens alia in tuetur. Unde, secundum hunc ordinem, post ea quæ de Deo in se, in primo libro, sunt dicta, de his quæ ab ipso sunt restat prosequendum.

## CAPUT V

### *Ordo dicendorum*

Erit autem hic prosecutionis ordo, ut primo agamus de productione rerum in esse (c. VI-XXXIII); secundo, de earum distinctione, (c. XXIX-XLV); tertio vero, de ipsarum rerum productarum et distinctarum natura (c. XLVI ad fin.) quantum ad fidei pertinet veritatem.

## CAPUT VI

### *Quod Deo competit esse aliis principium essendi.*

Supponentes igitur quæ in superioribus ostensa sunt, ostendamus nunc quod competit Deo ut sit aliis essendi principium et causa.

1. Ostensum est enim supra (l. I, c. XIII) per demonstrationem Aristotelis, esse aliquam primam causam efficientem, quam Deum dicimus. Efficientis autem causa suos effectus conducit ad esse. Deus igitur aliis causa essendi existit.

2. Item, Ostensum est (l. I, c. XII) per rationem ejusdem, esse aliquod primum movens immobile, quod Deum dicimus. Primum autem movens, in quolibet ordine motuum, est causa omnium motuum quæ sunt illius ordinis. Quum igitur multa ex motibus cæli producantur in esse, in quorum ordine Deum esse primum movens ostensum est (ubi sup.), oportet quod Deus sit multis rebus causa essendi.

3. Amplius, Quod per se alicui convenit,

naturaliter ei inesse necesse est; sicut homini rationale et igni sursum moveri. Agere autem per se aliquem effectum convenit enti in actu; nam unumquodque agens secundum hoc agit quod in actu est. Omne igitur ens actu, natum est agere aliquid actu existens. Sed Deus est ens actu, ut ostensum est (l. I, c. XVI). Igitur ipsi competit agere aliquid ens actu, cui sit causa essendi.

4. Adhuc, Signum perfectionis in rebus inferioribus est quod possunt sibi similia facere, ut patet per Philosophum, *Meteor.* IV, c. I et II. Deus autem est maxime perfectus ut ostensum est, l. I, c. XXVIII. Ipsi igitur competit facere aliquid sibi simile ens in actu, ut sic sit causa essendi.

5. Item, Ostensum est (l. I, c. LXXXII), quod Deus vult suum esse aliis communicare per modum similitudinis. De perfectione autem voluntatis est quod sit actionis et motus principium, ut patet in tertio *de anima*, c. X. Quum igitur divina voluntas sit perfecta, non deerit ei virtus communicandi esse suum alicui per modum similitudinis; et sic erit ei causa essendi.

6. Adhuc, Quanto alicujus actionis principium est perfectius, tanto actionem suam potest in plura extendere et magis remota; ignis enim, si sit debilis, solum propinqua calefacit; si autem sit fortis, etiam remota. Actus autem purus, qui Deus est, perfectior est quam actus potentiæ permixtus, sicut in nobis est; actus autem actionis principium est. Quum igitur, per actum qui in nobis est, possimus non solum in actiones in nobis manentes, sicut sunt intelligere et velle, sed etiam in actiones quæ in exteriora tendunt, per quas aliqua facta producimus, multo magis Deus potest, per hoc quod actu est, non solum intelligere et velle, sed etiam producere effectum; et sic potest aliis esse causa essendi.

Hinc est quod dicitur: *Qui facit magna et inscrutabilia et mirabilia absque numero*, Job, v, 9.

## CAPUT VII.

### *Quod potentia activa sit in Deo.* (l. I, q. XXV, a. I, *De pot.* q. I, ante.)

Ex hoc (a) autem apparet quod Deus est potens, et quod ei convenienter potentia activa attribuitur.

(a) « Licet essentia divina sufficiat ad hoc quod

Deus per eam agat, non tamen superfluit poten-

1. Potentia enim activa est principium agendi in aliud, secundum quod est aliud. Deo autem convenit esse aliis principium essendi. Ergo convenit sibi esse potentem.

2. Amplius, Sicut potentia passiva, sequitur ens in potentia, ita potentia activa sequitur ens in actu; unumquodque enim ex hoc agit quod est actu, patitur vero ex eo quod est potentia. Sed Deo convenit esse actu. Igitur convenit sibi potentia activa.

3. Adhuc, Divina perfectio omnium perfectiones in se includit, ut ostensum est (l. I, c. xxviii). Virtus autem activa de perfectione rei est; unumquodque enim tanto majoris virtutis invenitur, quanto perfectius est. Virtus igitur activa Deo non potest deesse.

4. Præterea, Omne quod agit potens est agere; nam quod non potest agere, impossibile est agere; et quod impossibile est agere, necesse est non agere. Deus autem est agens et movens, ut supra (l. I, c. xiii, ostensum est. Igitur potens est agere, et potentia ei convenienter adscribitur activa, sed non passiva.

Hinc est quod dicitur: *Potens es, Domine*, Psalm. lxxxviii, 9; et alibi: *Potentiam tuam... usque in altissima quæ fecisti magnalia*, Psalm. lxx, 18, 19.

## CAPUT VIII.

*Quod Dei potentia sit ejus substantia.*

I, q. xxv, a. 1, *De dot.* q. 1, a. 1, ad 5<sup>um</sup>.)

Ex (a) hoc autem ulterius concludi potest quod divina potentia sit ipsa Dei substantia.

tia; quia potentia non intelligitur quasi quoddam additum supra essentiam, sed superaddit secundum intellectum solam relationem principii. Ipsa enim essentia ex hoc quod est principium agendi habet rationem potentiae, huic autem relationi respondet aliquid in re mediate, non immediate; intellectus enim noster intelligit creaturam cum aliqua relatione et dependentia ad Creatorem; et quia non potest intelligere aliquid relatum alteri nisi e converso reintelligat relationem ex opposito, ideo intelligit in Deo quamdam relationem principii quæ consequitur modum intelligendi, et sic refertur ad rem mediate; potentia autem quæ est in specie qualitatis non attribuitur Deo qui agit immediate per suam essentiam, sed creaturis, quæ non immediate sed mediantibus formis accidentalibus agunt. » (Ex cod. G. de F.)

(a) « Potentia Dei semper est conjuncta actui, id est operationi, quia operatio est divina essentia, sed effectus sequitur secundum imperium voluntatis et ordinem sapientiæ; unde non oportet quod semper sit conjuncta effectui, nec quod

1. Potentia enim activa competit alicui, secundum quod est actu. Deus autem est actus ipse; non autem est ens actu per aliquem actum qui non sit quod est Ipse, quum in eo nulla sit potentialitas, ut ostensum est (l. I, c. xvi et xvii). Est igitur Ipse sua potentia.

2. Adhuc, Omnis potens, qui non est sua potentia, est potens participatione potentiae alicujus. De Deo autem nihil potest dici participative, quum sit ipsum suum esse, ut ostensum est (l. I, c. xxii). Est igitur Ipse sua potentia.

3. Amplius, Potentia activa ad perfectionem rei pertinet, ut ex prædictis (cap. præc.) patet. Omnis autem divina perfectio in ipso suo esse continetur, ut ostensum est (l. I, c. xxviii). Divina igitur potentia non est aliud ab ipso esse ejus. Deus autem est suum esse, ut ostensum est (l. I, c. xxii). Est igitur sua potentia.

4. Item, In rebus quarum potentia non sunt earum substantia, ipsæ potentia sunt accidentia; unde potentia naturalis in secunda specie qualitatis ponitur. In Deo autem non potest esse aliquid accidens, ut ostensum est (l. I, c. xxiiii). Deus igitur est sua potentia (b).

5. Præterea, Omne quod est per aliud, reducitur ad id quod est per se, sicut ad primum. Alia vero agentia reducuntur in Deum, sicut in primum agens. Est igitur agens per se. Quod autem per se agit, per suam essentiam agit; id autem quo quis agit est ejus activa potentia. Ipsa igitur Dei essentia est ejus activa potentia.

creaturæ fuerint ab æterno. » (Ex cod. G. de F.)

(b) « Quod ergo distinctum est per aliquid sibi adjunctum oportet esse finitum, quia illud adjunctum determinat ipsum ad aliud; sed Deus non per aliud sed per seipsum distinctus est ab omnibus aliis, et hoc eo ipso quod nihil ei potest addi; unde non oportet quod sit finitus, neque ipse, neque aliquid quod in ipso significatur. Finis tamen cum sit perfectionis, ei nobilissimo modo attribuimus, scilicet ut ipse essentialiter sit finis non denominatione finitus, licet impossibile sit aliquam creaturam producere effectus infinitos, quoniam est de se secundum aliquid, utpote secundum numerum in eadem specie; et sic omnium illorum effectuum natura est finita, scilicet ad unam speciem determinata, non est tamen possibile ut sit aliqua creatura quæ possit in effectus modis omnibus infinitos et secundum numerum et secundum speciem et secundum genera. Sed hoc est solius Dei, et ideo sola ejus potentia est simpliciter infinita. » (Ex cod. G. de F.)

## CAPUT IX.

*Quod Dei potentia sit ejus actio.*

Ex hoc autem ostendi potest quod potentia Dei non sit aliud quam sua actio.

1. Quæ enim uni et eidem sunt eadem, sibi invicem sunt eadem. Divina autem potentia est ejus substantia, ut ostensum est (c. viii); ejus etiam actio est ejus substantia, ut ostensum est (l. I, c. xlv) de intellectuali operatione; eadem enim ratio in aliis competit. Igitur in Deo non est aliud potentia, et aliud actio.

2. Item, Actio alicujus rei est quoddam complementum potentiæ ejus; comparatur enim ad potentiam sicut actus secundus ad primum. Divina autem potentia non completur alia quam seipsa, quum sit ipsa Dei essentia. In Deo igitur non est aliud potentia, et aliud actio.

3. Amplius, Sicut potentia activa est aliquid agens, ita essentia ejus est aliquid ens. Sed divina potentia est ejus essentia, ut ostensum est (c. viii). Ergo

<sup>1</sup> Sic A, B, C, D, E, F, G, H, I, J. — Edit. : « Substantia. Ergo divina actio est sua substantia. Et sic idem quod prius. »

(a) « Cum potentia activa sequatur actum, quantitas potentiæ sequitur quantitatem actus; unumquodque enim tantum abundat in virtute agendi quantum est in actu. Deus autem est actus infinitus, quia actus finitur aut ex parte agentis aut ex parte recipientis. Sic autem divinus actus non finitur, quia non est ab alio, sed a seipso; nihil etiam potentiæ passivæ ei admiscetur, sed est actus purus non receptus in aliquo, et sic non limitatur ad aliquem modum perfectionis essendi; ex quo patet quod virtus ejus et potentia activa est infinita. Quamvis autem potentia infinitatem habeat ex essentia, ex hoc ipso etiam quod comparatur ad ea quorum est principium, recipit quemdam modum infinitatis quem essentia non habet. Potentiæ enim activæ potest attribui quædam infinitas secundum conformitatem ad infinitatem quantitatis contentæ et discretæ; discretæ quidem secundum quod quantitas potentiæ attenditur in multa vel pauca objecta, et hæc vocatur quantitas extensiva; contentæ, secundum quod quantitas potentiæ attenditur ex hoc quod remisse vel intense agit, et hæc vocatur intensiva. Prima autem qualitas convenit potentiæ respectu objectorum, secunda respectu actionis; istorum enim duorum activa potentia est principium et utroque modo divina potentia infinita, nam numquam tot effectus facit quin plures facere possit; nec umquam tam intense operatur quin possit intense operari. Sed intensio in operatione divina non est attendenda secundum quod operatio est in operante, quia sic semper est infinita, cum operatio sit divina essentia, sed attendenda est secundum quod attin-

suum agere est suum esse. Sed ejus esse est sua substantia. Et sic ut prius, ergo divina actio est sua substantia <sup>1</sup>.

4. Adhuc, (a) Actio quæ non est substantia agentis inest ei sicut accidens subiecto; unde et actio inter novem prædicamenta accidentis computatur. In Deo autem non potest esse aliquid per modum accidentis. In Deo igitur sua actio non est aliud a sua substantia et a sua potentia.

## CAPUT X.

*Qualiter potentia in Deo dicatur.*

Quia vero nihil est suiipsius principium, quum divina actio non sit aliud quam ejus potentia, manifestum est ex prædictis quod potentia non dicitur in Deo sicut principium actionis, sed sicut principium facti. Et quia potentia respectum ad alterum importat in ratione principii, est enim potentia activa principium agendi in aliud, ut per Philosophum, *Metaphys.* V, c. xii, patet (b), manifestum est quod potentia dicitur de Deo

git effectum, (sic enim a Deo movemur,) quemdam efficacius, quemdam minus efficaciter; non potest tamen facere effectum infinitum, quia ipsa ratio facti vel causati repugnat infinito; nam ex hoc ipso quod fit ex nihilo habet aliquem defectum, et est in potentia, non actus purus, et ideo non potest æquari primo infinito ut sit infinitum; licet etiam Deus semper agat tota sua potentia, tamen effectus terminatur secundum imperium vocis et ordinem rationis. » (Ex cod. G. de F.)

(b) « Impossibile secundum seipsum, et non secundum aliquam potentiam dicitur ratione discorrientiæ terminorum quæ non est nisi ratione alicujus oppositionis. In omni autem oppositione includitur affirmatio et negatio quæ nullo modo simul esse possunt, quia hoc non potest habere rationem entis, nec etiam non entis, quia esse tollit non esse et e converso; unde nec principaliter, nec ex consequenti potest esse terminus actionis alicujus potentiæ activæ, et ideo hujusmodi impossibile Deus facere non potest; nec hoc dicitur non posse facere propter defectum suæ potentiæ, sed propter defectum possibiliis, quod deficit a ratione possibiliis; sed impossibile, quod dicitur secundum aliquam potentiam vel propter defectum potentiæ activæ, sive in transmutando materiam, sive in quocumque alio, vel propter aliquod resistens vel impediens potest Deus facere, quia ejus potentia cum sit infinita in nullo defectum patitur, nec est aliqua materia quam transmutare non possit ad libitum; ejus enim potentiæ resisti non potest.

Cum ergo dicit Augustinus quod Deus auctor naturæ non potest facere contra naturam, non est intelligendum quod non possit aliter facere quam natura faciat, cum frequenter faciat contra consuetum cursum naturæ, sed quia quidquid

per respectum ad facta, secundum rei veritatem, non per respectum ad actionem, nisi secundum modum intelligendi, prout intellectus noster diversis conceptionibus utrumque considerat, scilicet divinam potentiam et ejus actionem. Unde, si aliquæ actiones Deo conveniant, quæ non in aliquod factum transeant, sed maneant in agente, respectu harum non dicitur in Deo potentia, nisi secundum modum intelligendi, non secundum rei veritatem. Hujusmodi autem actiones sunt intelligere et velle. Potentia igitur Dei, proprie loquendo, non respicit hujusmodi actiones, sed solos effectus. Intellectus igitur et voluntas in Deo non sunt ut potentiæ, sed solum ut actiones.

Patet etiam, ex prædictis, quod multitudine actionum quæ Deo attribuuntur ut intelligere, velle, producere res, et similia, non sunt diversæ res, quum quælibet harum actionum in Deo sit ipsum ejus esse, quod est unum et idem. Quomodo autem multiplicitas significationis unius rei, unitati non præjudicet, ex his quæ ostensa sunt (l. I, c. xxxi) manifestum esse potest.

#### CAPUT XI.

*Quod de Deo aliquid dicatur relative ad creaturas.* (I, q. xiii, a. vii, de pot. q. vii, a. viii.)

1. Si autem potentia Deo conveniat respectu suorum effectuum, potentia autem rationem principium habeat, ut (c. x) dictum est, principium autem relative ad principiatum dicatur, manifestum est quod aliquid relative potest dici de Deo respectu suorum effectuum.

2. Item, Non potest intelligi aliquid relative dici ad alterum, nisi e converso illud relative diceretur ad ipsum. Sed res aliæ relative dicuntur ad Deum, utpote, secundum suum esse quod a Deo habent, ut ostensum est (l. I, c. xiii), ab ipso de-

in rebus facit non est contra naturam, sed est eis natura, eo quod ipse est conditor et ordinator naturæ; sicut etiam in rebus naturalibus videtur quod quando aliquod corpus inferius a superiori movetur, est ei ille motus naturalis, quamvis non videatur conveniens motui quem naturaliter habet ex se ipso, sicut patet de fluxu et refluxu maris. In Creaturis enim distinguitur duplex potentia, una naturalis ad proprias operationes vel motus; alia, quæ obedientiæ dicitur, ad ea quæ a Deo recipiunt. Effectus qui a solo Deo fieri possunt non dicuntur possibles vel impos-

pendentes. Deus igitur e converso relative ad creaturas dicitur.

3. Adhuc, Similitudo est relatio quædam. Deus autem, sicut et cætera agentia, sibi simile agit. Dicitur igitur aliquid relative de Ipso.

4. Amplius, Scientia ad scitum relative dicitur. Deus autem non solum suiipsius, sed etiam aliorum scientiam habet. Igitur aliquid relative dicitur de eo ad alia.

5. Adhuc, movens dicitur relative ad motum, et agens ad factum. Deus autem est agens et movens non motum, ut ostensum est (l. I, c. xiii et xiv). Dicuntur igitur de Ipso relationes.

6. Item, Primum relationem quamdam importat, similiter et summum. Ostensum est autem (l. I, c. xiii et xli) Ipsum esse primum ens et summum bonum. Patet igitur quod multa de Deo relative dicuntur.

#### CAPUT XII.

*Quod relationes Dei ad creaturas non sunt realiter in Deo.* (I, D. xxx, q. 1, De pot., q. vii, a. x.)

Hujusmodi autem rationes, quæ sunt ad suos effectus, realiter in Deo esse non possunt.

1. Non enim in eo esse possunt sicut accidentia in subjecto, quum in Ipso nullum sit accidens, ut ostensum est (l. I, c. xxiii). Nec etiam possunt esse ipsa Dei substantia; quum enim relativa sint quæ secundum esse ad aliud quodammodo se habent, ut Philosophus dicit in *Prædicationis* (cap. *Ad Aliquid*), oporteret quod Dei substantia hoc ipsum quod est ad aliud diceretur. Quod autem hoc ipsum quod est ad aliud dicitur, quodammodo ab ipso dependet, quum nec esse nec intelligi sine eo possit<sup>1</sup>. Oporteret igitur quod Dei substantia ab alio extrinseco esset dependens et sic non esset per se ipsum necesse<sup>2</sup>, ut in primo libro os-

sibiles secundum causas inferiores, sed effectus causarum secundarum. Effectus enim debet judicari possibilis vel impossibilis secundum causas proximas, cum actio causarum remotarum secundum causas proximas determinetur quas præcipue effectus imitantur, et ideo secundum eas præcipue iudicium sumitur de effectu. » (Ex cod. G. de F.)

<sup>1</sup> A, B, C, D, E, F: « Posset. »

<sup>2</sup> Sic A, B, C, D, F, et cod. Bergom. — E habet ad marginem: « Esse. » — Edit.: « Per se ipsum necesse, » omisso: « Esse. »

tensum est, (c. xv). Non sunt igitur hujusmodi relationes secundum rem in Deo.

2. Item, Ostensum est in primo libro (c. xxviii) quod Deus omnium entium est mensura. Comparatur igitur Deus ad alia entia, sicut scibile ad scientiam nostram, quod ejus mensura est; nam ex eo quod res est vel non est, opinio vel oratio vera vel falsa est, secundum Philosophum in *Prædicamentis*, (cap. *De substantia*). Scibile autem licet ad scientiam relative dicatur, tamen relatio secundum rem in scibili non est, sed in scientia tantum; unde, secundum Philosophum, *Metaphys.* V, c. xv, scibile dicitur relative, non quia ipsum refertur, sed quia aliquid aliud ad ipsum refertur. Dictæ igitur relationes in Deo non sunt realiter.

3. Adhuc, Relationes prædictæ dicuntur de Deo, non solum respectu eorum quæ sunt in actu, sed etiam respectu eorum quæ sunt in potentia; quia et eorum scientiam habet, et respectu eorum dicitur et primum ens et summum bonum. Sed ejus quod est actu, ad id quod non est actu sed potentia, non sunt relationes reales; alias sequeretur quod essent infinitæ relationes actu in eodem, quum numeri infiniti in potentia sint, majores binario, quibus omnibus ipse est prior. Deus autem non aliter refertur ad ea quæ sunt actu quam ad ea quæ sunt potentia, quia non mutatur ex hoc quod aliqua producit. Non igitur refertur ad alia per relationem realiter in Ipso existentem.